_____________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 522  (49) 3344–2666 CEP 89990-000 – São Lourenço do Oeste – SC.

CÂMARA DE VEREADORES

SÃO LOURENÇO DO OESTE - SANTA CATARINA

Indicação nº 015/2025

Autoria: Vereador Edson Ferrari

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de São Lourenço do Oeste,

Estado de Santa Catarina.

 O vereador infra-assinado, com assento nesta Casa de Leis, amparada nos artigos 258 e

259 do Regimento Interno, propõe ao egrégio Plenário a seguinte indicação direcionada ao

Executivo Municipal e a Secretaria Municipal de Educação:

Instalação de ares-condicionados em todas as salas de aula, na Escola Básica

Municipal São Roque, no Distrito de São Roque.

 Justificação:

Considerando as altas temperaturas registradas durante os meses do verão em São

Lourenço do Oeste, temos que a aquisição de aparelhos de ar-condicionado para a escola Municipal

São Roque se torna essencial para garantir a qualidade do ambiente escolar.

 O calor excessivo compromete o conforto e o bem-estar dos alunos e profissionais da

educação, impactando diretamente no desempenho das atividades pedagógicas, na concentração dos

estudantes e na saúde de todos os envolvidos.

Com o aumento das temperaturas, as salas de aula se tornam ambientes desconfortáveis,

dificultando o aprendizado e gerando risco de problemas relacionados ao calor, como cansaço

excessivo e desidratação. A instalação de ar condicionado proporcionará um ambiente mais

adequado para o ensino e aprendizagem, promovendo a saúde e o bem-estar físico, além de garantir

um melhor desempenho pedagógico.

Portanto, a aquisição desses aparelhos é uma medida necessária e urgente para melhorar

as condições de ensino, assegurando um ambiente agradável e saudável para alunos, professores e

funcionários durante os períodos de calor intenso.

Sendo o que se apresenta, contamos com a costumeira atenção do Executivo Municipal

para avaliar esta proposição e efetuar as aquisições o mais breve possível.

 São Lourenço do Oeste, 21 de fevereiro de 2025.

Vereador Edson Ferrari

Autor - MDB

		2025-02-21T15:08:19-0300
	EDSON FERRARI:02428395920